Diretoria Regional de Educação de Araguaína

Rua dos Engenheiros, nº 337, Setor Jardim Paulista

CEP 77.809-320

Tel: +55 63 3411-5030/5032/5033

Memo. nº025/2020/DREA/GAB /CIRCULAR                  SGD 2020/27009/008630

                                                                                            Araguaína, 04 de  fevereiro de 2020.

ÀS UNIDADES ESCOLARES.

Assunto: PNLD-Livros Didáticos

           Senhor (a) Diretor (a),

1.              O programa Nacional do Livro e do Material Didático (PNLD) estão

realizando a entrega dos livros didáticos, a serem utilizados pelos estudantes no ano letivo de

2020, via Correios, até o mês de fevereiro.

2.              Por isso, é necessária a atenção da unidade escolar quanto à vista dos

entregadores, para o devido recebimento do material, em conformidade com Informe n°

03/2020-COARE/FNDE.

3.              Informamos a Vossa Senhoria  que é imprescindível  a verificação do

quantitativo de livros didáticos recebidos, por série e componente curricular, antes da

distribuição aos estudantes e professores.

4.              Informamos ainda, que a unidade escolar deverá consultar o sistema de

distribuição dos livros didáticos, por meio do link:

https://www.fnde.gov.br/distribuicaosimadnet, de acordo com o disposto no informe n°

05/2020- COARE/FNDE- Consulta ao Sistema de Distribuição, e após a conferência,

informar o quantitativo disponível para remanejamento, de forma que todos os estudantes

sejam atendidos.

5.                          Ressaltamos,   que   as  informações  necessárias sobre  o  PNLD  estão

disponíveis por meio do  link  http://www.fnde.gov.br/programas/programas-do-

livro/pnld/informe-pnld

6.              Ante ao exposto, colocamos o Setor de Supervisão à disposição para

esclarecimentos de possíveis dúvida, bem como a servidora Alane Costa,  por meio do

telefone 3411-5009.

Atenciosamente,

MARIA EULESSANDRA SOUSA CASTILHO

Diretora Regional de Educação de Araguaína

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 63592C50007D7665

Documento foi assinado digitalmente por MARIA EULESSANDRA SOUSA CASTILHO EM 06/02/2020 16:21:12.  A autenticidade deste documento

https://www.fnde.gov.br/distribuicaosimadnet
http://www.fnde.gov.br/programas/programas-do-livro/pnld/informe-pnld
http://www.fnde.gov.br/programas/programas-do-livro/pnld/informe-pnld